
 
 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL NR. 16 DIN DATA DE 30.01.2025 

privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase pusă în valoare  

în P 10220 și P 10219, pentru producția anului 2025 și a prețului minim de valorificare  

a masei lemnoase din aceste partizi, de 150 lei/mc prin licitație pe picior,  

ambele partizi fiind oferite în grupaj    

 

 

 Consiliul Local Predeal, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.01.2025, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 1608/27.01.2025, referatul de aprobare 

al primarului Orașului Predeal, înregistrat sub nr. 1610/27.01.2025, în calitate de inițiator, 

raportul de specialitate al Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Autorizații de 

Construire, Disciplina în Construcții, Cadastru și Registru Agricol din cadrul Orașului Predeal, 

înregistrat sub nr. 1611/27.01.2025, 

Văzând avizul comisiei de specialitate I a Consiliului Local Predeal, 

Având în vedere adresa Ocolului Silvic Brașov nr. 5198/13.12.2024, înregistrată la 

Primăria Predeal cu nr. 19762/13.12.2024, prin care ne transmit APV-urile pentru următoarele 

partizi P 10219/2400168701330 - Telescaun Poliștoaca, P 10220/2400168701340 - Sanie de 

Vară și prețurile minime de valorificare pe picior pentru analiză și aprobare, 

În conformitate cu dispozițiile relevante cuprinse în art. 20, alin. (6), art. 45, alin. (12), 

art. 52 din HG nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase 

din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,  

Ţinând seama de prevederile art. 80-84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) și d), alin. (6) lit. b), alin. (7), lit. r), art. 

139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Adoptă prezenta, 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

Art. 1  Se aprobă modul de valorificare a masei lemnoase pusa în valoare în P 10220 și P 

10219 pentru producția anului 2025 și a prețului minim de valorificare a masei lemnoase din 

aceste partizi de 150 lei/mc prin licitatie pe picior, ambele partizi fiind oferite în grupaj.    

Art. 2 Apropiatul masei lemnoase în platformă se va face cu semiremorca (nu prin 

semitarare), iar termenul de exploatare va fi de maxim 3(trei) săptamâni pentru partida P 10220. 

Totodată, scoaterea cioatelor din P 10220 se va face tot de către firma care exploatează masa 

lemnoasă (suprafața de 0,087 ha are Decizia nr. 652/25.09.2024 de ocupare temporară cu 

defrișare) . 

Art. 3 Primarul, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

 

 

 

 



 

 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Orașului Predeal, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Orașului Predeal, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Autorizații de Construire, Disciplina în 

Construcții, Cadastru și Registru Agricol din cadrul Orașului Predeal și se publică pe site-ul 

entității. 

Art. 5 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              AVIZAT SECRETAR, 

       Cherciu Oana Elena       Pîntea Ovidiu Gabriel     
 

 

 

 

 

Tehnoredactat: OGP/4ex. 

 

DIFUZARE: 

1 ex. Institutia Prefectului                          

1 ex. Primar  

1 ex. Secretar 

1 ex. Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Autorizații de Construire, Disciplina în Construcții, 

Cadastru și Registru Agricol 

 

Modalitatea de vot – 10 voturi pentru, 10 prezenți (9 fizic, 1 on-line) din 13 consilieri locali în funcție  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


